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ESTADO DO MARANHAO gj

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL

CNPJ N" 06.019.491/1)001-07

OFiCIO n" 003/2022 -CPL
Sao Maioiis do Maranliao/MA. 18 de Fevereiro de 202!.

Ac Sentior

DAVlBORGES FERREIRA

Assiinto: Solicita9ao de Documenta<pao de Habiliia^ao para fins de contraiacao.
Referencia: Processo Adininistrativo n" 2022.01.24.0045 - Dispensa de Licila^ao n'' 002/2022.

Prezado.

O MUNICIPIQ DE SAO MATEUS DO MARANHAO. pessca jun'dica de direito piiblico
imerno. inscrito no CNP.I if 06.019.491/0001-07. airaves do Presidente da Comissao Permanente dc
Licila9ao - CPL. vein por nicio dcsie solicilar o aceite em acordo. para Contraiacao Direta. para
Locacao do imovcl localizado na Rua Priniavcra, n" 100, Ccntro de Sao Mateus do Maranliao.
para fiincionanicmo da Unidadc basica de Saiide - Saragua na sede do Municipio de Sao Mateus
do Maranhao. valor mensal de R$ 1.454.40 (mil quairoccntos e cinquenta e quatro reais e qiiarenta
centavos) e valor global dc R$ 14.544.00 (calorze cinqiienta e quinhentos e quarcnta e quatro reais) pelo
periodo dc 10 (dcz) meses. no intcrcssc do Processo Adininistrativo em referencia. ainda solicilo •
envio dos seguintes documcnlos para I ins de liabilitacao:

a) RG:
b) CPF;
c) Dados bancarios;
d) Comprovante de rcsidencia do locador:
e) Dociimeinos do imovcl;
f) Ccrtidao Conjiinia da Rcceita Federal do Brasil;
g) Certidao Negativa de Debilos com a Fazcnda Estadiial;
h) Certidao Negativa de Debitos T raballiistas:
i) Certidao Negativa de Debitos Miinieipais;
j) Certidao Negativa de Divida Ativa Municipal;

0

Os docuinentos podcm ser enviados para Praca da Matriz n" 42. Centre. CEP n" 65.470-
000. Sao Mateus do Maranliao/MA. aos ciiidados da Comissao Permanente de Licitacao; seriio
reaiizadas analises. avaliacoes e validacoes. e casos regiilares. sera feita sua convocacao para assinatura
de contrato.

Atenciosamente.

Rabelo Correa

Presidente da CPL

Portaria if 223.'2021
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POOER JUDiOAWO OO E5TAOO DO MARANHSo
CARTdMO DO orfao Onico desAo maieus do maranh&o
AVENIDA DA ROOOVlARiA, N* i653-aNTRO, CEP 65470000

E-MAIL: caftortoMCiiwtMH#OMtlaolMom: fbm: 98 9 8408-5730/ (99) 3639-1673

LIVRO: 00026 ORDEM; 0000336

declarat6ria de posse

FOLHA: 043/043Vl

SAIBAM todos quantos esta ESCRITURA PtlBLlCA virem que em tiinta e um de marfo de dois mil e
vinte e um (31/03/2021), nesta cidade de Sao Mateus Do Maranhao, Estado do Maranhao em serventia
cujos servi90S a mlm foram regularmente delegados pelo Poder Publico Estadual, compareceram como
OUTORGANTE: DAVI BORGES FERREIRA, brasileiro(a), casado(a), pastor, natural de Bacabal/MA,

portador<a) do RG 0000281577943 SESP/MA, CPF n" 783.483.903-91, fimo(a) de IZELINA BORGES
FERREIRA e de ELOI DIAS FERREIRA, residente e domiciliado(a) a Avenida Tancredo Neves, S/n,

Centro, Amapd Do Maranhao/MA. Procurador(a) da parte DAVI BORGES FERREIRA, esta o(a) senhor(a)
MARIA DE JESUS BORGES FERREIRA, brasileira (a), divorciado(a), pescadora, natural de
Bacabal/MA, nascido(a) em 03/06/1969, portador(a) do RG 0000007729928 SESP/MA, CPF n
531.539.953-20, filho(a) de IZELINA BORGES FERREIRA e de ELOI DIAS FERREIRA, residente e
domiciliado(a) a Rua Pindare, N" 50, Centro, Sao Mateus Do Maranhao/MA. PROCURAQAO: Livro 04,
Fls 184, SERVENTIA EXTRAJUDICIAL - OFICIO UNICO DO MUNICIPIO DE AMAPA DO
MARANHAO TERMO DA COMARCA DE MARACACUME-MA. TESTEMUNHA: STEFANY SARA

BORGES FERREIRA SOARES, brasileira(a), solteiro(a), farmaceutica, natural de Sao Luis/MA,
nascido(a) em 29/04/1993, portadDr(a) do RG 0318870620063 SESP/MA, CPF n" 058.741.193-70, filho(a)
de MARIA DAS DORES BORGES FERREIRA e de LAURINDO AZEVEDO SOARES, residente e

domiciliado(a) a Rua Saragua, FT 546, Centro, Sao Mateus Do Maranhao/MA. TESTEMUNHA:
NATALIA BRITO PEREIRA, brasileira (a), so!t;iro(a), balconista, natural de Sao Mateus Do
Maranhao/MA, nascido(a) em 15/09/1995, portador(a) do RG 0538265020148 SESP/MA, CPF n
619.709.853-99, filho(a) de KATIA REJANE DE ARAUJO BRITO e de RAIMUNDO NONATO||
PATRICIO PEREIRA, residente e domiciliado(a) a Rua 13 De Male, N° 637, Av Piqui, Sao Mateus Dop
Maranhao/MA. A identifica9ao das partes e verifica9ao de suas capacidades para a pritica do presente ato|
foi feita mediante anilise dos documentos originais apresentados; por se tratar de pessoas fisicas, o (RG) e|
o (CPF). Entao pelo Outorgante declarante me foi dito que era senhor e legitimo possuidor de (01) um lote|
de terra, Localizado na Rua Primavera, n" 100, Centro Sao Mateus do Maranhao-MA. FRENTE medef;
08,50m (oito metros e cinquenta centimetros) confrontando com a Rua Primavera^ LATERAL DIREITA|
limitando-se com (pessoa desconhecida), mede 40,00m (quarenta metros); LATERAL ESQUERDA f
limitando-se com (pessoa desconhecida), mede 40,00m (quarenta metros); FUNDO mede 08,50m (oito|
metros e cinquenta centimetros). No municipio de Sao Mateus do Maranhao/MA.No dito lote esta;;
ediflcado uraa casa residencial, construida de tijolos, tendo teto e janelas em madeira de lei, coberta

telhas, piso cimentado, 5 dormitorios, 5 banheiros, 1 sala/cozinha area de servi90. Registrada no livro RI n^
2-F, Fls 110, Matricula 1.065 datada em 23/08/2005 na Serventia Extrajudicial de Sao Mateus do Maranh lor l-Tl
Ma. Perfezendo uma drea total de aproximadamente 340,OOm^ (metros quadrados). Me foi dito tambein,;
que 6 posseiro da area por cerca de 08 (oito) anos desae 2013, e que a area esta avaliada em 33.000,()0.
•  - - , ̂  r

(trinta e tres mil reais). Assim me disse, me pediu que lavrasse a presente escritura, que ap6s ser lida
alta voz, foi aprovado pela declarante e ratiflcada pelas testemunhas, vai assinada por mim, escrevenle ®

Valido em todo o terrilorio nadonal, sem rasuras ou emendas.
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CASTC^OStoMATEUS
PODER iUDtClARIO 00 ESTM)0 DO MARANHXO

CART6fU0 DO OFtaO ONKO DE Sto MATEUS DO MARANHXO
AVENIOA OA ROOOVIARIA , N» 1653 - CENTRO, CEP 6M70<0M

E-MML: (afterlcMHnwtai(Ooiitlook.cea; Fom: 98 9 8408-5730/ (99) 3639>1673 %S J
LIVRO: 00026 ORDEM; 0000336 FOLHA: 043V/043V

pelas partes ap6s ciunpridas as formalidades legais e fiscais. O sinal publico do Tabeliao e de seus
prepostos encontra-se depositados na Central Notarial de Servifos Eletronicos Compartilhados - CENSEC.
Acesse: www.censec.org.br.

Podcf Judiciirio - TJMA. Selo; ESCmB03I203ajVNRYBlAJWBKU38, 31/03/2021 11:03:00, Ato: 13.1, P*ne(»): DAVJ BORGES FERREIRA , STEFANY SARA BORCES
FERREIRA SCARES, NATALIA..., Taul RS 53S,72 EmoJ RS 482.dS FERC R5 14.47 FADEPRS 19,30 FEMP RS 19,30 CoruulM etn hnp»://teIo.tjma.jiaJir
Poder Judiciino - TJMA. Sdo: ARQUlV03n031SNS6HTZDPWD9M47. 31/03/2021 11:03:54, Ato; 13.30. Panc(i): DAVt BORGES FERREIRA . STEFANY SARA BORGES
FERREIRA SCARES, NATAUA.... Total RS 15,36 Emol RS 13.89 FERC RS 0,39 FADEP RS 0,54 FEMP RS 0,54 Coiuulle cm hltps://>clo.ljma.jiu.br

SAO MATEUS DO MARANHAO/MA, 31 DE MARCO DE 2021.

3RGANTE
REPRESENTANDO PGR MARIA DE JESUS BORGES FERREIRA

PROCURADOR(A)

STCTANY SARA BORGES
TES

SOARES

NATALIA BRITO PEREKA
TESTEMUNHA

LIDYA

BKuB

•iHi

..4*\ • I

; /



LIVRO 004 FOLHA

SERVENTIA EXTRAJUOICIAL - OFiCIO UNICO DO MUNlCiPIO DE AMAPA
MARANHAO. TERMO DA COMARCA DE MARACAQUME \ MA

Tolxf^to de Notu, robfiiOAirto dt P/otdtD TM?]. Tcli^Konoto e digatio dos Cotitmtes lAoritinas, f^tgistn dt Iiiw6s.
AejQtra dtTihrjoi t Oocvmfntc)]. R^tjtro CmldePqsmsJumjiroie Rfgiitro CmldePesmi flotvm-t. Endexfo. Avenida
TliKredoNev«.n(477,cefltrQ.MunitipiodoAfflip)doM«vih»o.C£P.6i29}'3QO.b^^;flC98-33ZM10S/tiMil:liat<-
^eifedaehatR^comCNPJnt21.1S6i3lVKm-74

lANA JUSSARA COSTA FIGUElREDO..-Tal)elia/Oteial(ie Regis(fos Publicos,  1
T^lXdO de PROCURAQAO pOblica basLnriLe quo fazem: DAVl|;<|

BORGES FERREIRA; MARIA DE FATIMA DA SILVA FERREIRA Como 00T0RGANTB8 ep.|
MARIA DE JESUS BORGES FERREIRA Como ODTORGADA.

til;.!

SAIBAM quantos este piibJico instrumento de procuradSo virem:'^-;.';
que a{os) 16 dia(s) do mAs de margo do ano de 2021, nesta cidade de
AMApA do MARANHAo, Estado do MaranhSo, neste cartdrio, perante mim "V
Escrevente comparecoram como OUTORGAMTES DAVI BORGES FERREIRA, fi
braaileiro, comerciante, portadora do RG n® 000028157794-3 -SESP-MA e i:'
do CPF n" 783.483.903-91 e MARIA DE FATIMA DA SILVA FERREIRA,'
brasileira, do Lar, portador do RG n® 050085232013-3 SESP-MA e
inscrito no CPF n" 052.994.913-20, ambos casados, residentes e
domiciliados na Avenida Tancredo Neves, s\n, Centro, Amapd do
MaranhSo-MA. 65293-000, reconhecidos como os prdprios por mim
Escrevente Autorizado(a) pelos documentos originals a mim
apresentados, bem como, reconhego a capacidade para o ato pelas
respostas dadas As perguntas que Ihes fiz, do que dou f6. Pelos'\'
outorgantes me foi dito que, por esLe pOblico instrumento e nos''
melhores termos de direito, nomeiam e constituem como PROCURADORA''
4ARIA DE JESUS BORGES FERREIRA, brasileira, autonoma,';;"^
divorciada,portador da cAdula de RG n® 000000772992-8 SESP/M^V e CPF!,';'-

531.539.953-20 ,residente e domiciliado na Rua Pindare.n® SO,;;'-
Centro, Sao Mateus do MaranhSo- MA, CEP 65.470-000, a quern concedenii'/
PODERES para alugar uma casa, situados na Rua Primavera, n* 100,j-:
Centro, SSo Mateus do MaranhSo-MA assim descrltos: casa residencialj ;]
com as seguintes dimensOes, limites e Area total de 340m-: frento --
para a Rua Primavera mede 8,50m, por 40m nas laterais. No dito loto
estA edificado uma Casa Residencial, construida de Tijolos, tendo
teto e janelas em madeira de lei, coberta de telhas, piso cimentado,!
5 dormitdrios, 5 banheiros, 1 sala/ cozinha. Area de servigoJ
Registrada no Livro RI n° 2-F, fls 110, matricuia 1.065 data eiij
23/08/2005 na Serventia Extrajudicial de SAo Mateus do MaranhAo-MAJi:,'
Podendo para tanto, dita procurador, proceder todos os atosj;',
necessArios A regularizagAo administrativa e/ou judicial do imdvel eml'
questAo, podendo para tanto, assinar todo c qualquer tipo deV:
docuraento necessario A realizagAo de tais atos objetivando a.j.
regularizagAo do imdvel em questAo perante a administragAo Publica e '
Registro de Imdveis, perante o Servigo de Notas, tais como;
requerimentos, ditar, lavrar e fazer iavrar e assinar as escrituras;
necessArias, transmitir posse,como todas as clAusulas e solenidadeA
do estilo, jus, dominio e direitos e agSes, responder pela evicgAo
legal, fazer, descrever e confrontar o dito imdvel, estipular e
aceitar pregos, clAusulas e condigdes, receber importSncias, passat ..
recibos e dar quitagfies, representA-los, perante as repartigde4»i.'
■pOblicas em geral, especiamente, podendo requerer, alegar e assinar qj
que convier, concordar, discordar, prestar declaragOes e informagOes/f

uigitaiizaao com uamSca



Mimo 004 FOLHA

ftjuntar e retirar documentos, fazer acertos e firmar comprornissos,
ceder e transferir, passar direitos de contratos publicos ou
particulares, efetuar pactos c transmitir todo direito, dominio,a?3o
e posse sobre o menclonado iindvel e ainda requerer, aiegar e assinarj
tudo o que convier assinar inclusive outros documentos que SGjatHj
necessdrios, em nome dos outorgantes, enfim/ praticar, todos osi
demais atos necesaSrios e indispensdveis ao bom e fiel desempenho do!
presents mandato, podendo inclusive substabelecer a presents.0
presents mandato terS ptazo indeterminado a partir desca data. Todos
OS dados desta ProcuragSo foram fornecidos, conferidos e confirmados
pelo Outorgante na forma como vem representados, responsabilizando-se
civil e criminalmente por sua exatidSo e veracidade, isentando este
Cartdrio de futuras corregdes.As informagdes referentes a esta
procuragao serao remetidas 3 Central Notarial de Servigos Eletrdnicos
Compartilhados- CENSEC, nos termos do Provimento 188/2012 do CNJ. A
presents procuragao fol trasladada nesta mesma data.. E como asslm o
disseram do que dou £6, lavrei este instrumento que, sendo-lhes lido
em V02 alta, outorgam, aceitam e assinam. DAVI BORGES FERREIRA;
iMARIA DE fATIMA DA SILVA FERREIRA. Eu Andifza Coelho de Sousa,
Escrevente Autorizado(a), subscrevo { ) e assino em
ipublico e raso com sinal que uso. Ein testemapho da verdade. Dou f6.
AMAPA do MARANHAO, 16 de marge de 2021. Est3 conforms o original.
Trasladada hoje.

poMfjudtcOiio-TJMA Andreza Oqfinc
Scio: Escrevente Au

PROCUR166U23rr*E4BAOMW»C229
t6mV2021 09'S7.13.A1o 13 9 3. Parl«<i}
DAVI eORGES FERREIRA. MARIA OE

FATIMA OA SILVA FERREIRA
TjMR* 10<.02 Emol RS93.73 FERC R$

• RS 3.74 FEMP RS

de Sousa

tiorizado(a)

Escnjueni

n0BUHM.CEA«nCA.TMM

Uigitaiizaao com uam^cai
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MINIST^RIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasii
Procuradoria-Gerai da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNiAO

Nome: DAVI BORGES FERREIRA
CPF: 783.483.903-91

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacionai cobrar e inscrever quaisquer dividas de
respcnsabilidade do sujeito passivo acima identificado qua vierem a ser apuradas, e cerlificado que
nao constam pendencias em seu nome, relatives a erudites tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasii (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto k
Procuradoria-Gerai da Fazenda Nacionai (PGFN).

Esta certidao se refere a situagao do sujeito passivo no Smbito da RFB e da PGFN e abrange
inciusive as contribuigoes sociais previstas nas alineas 'a' a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de juiho de1991.

A aceitagao desta certidao estd condicionada a verificagao de sue autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov,br>.

Certidao emitida gratuitamenle com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida ks 16:02:40 do dia 18/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vaiida ate 17/08/2022.

Codigo de controle da certidao: CBB5.7340.C8AB.C932
Quaiquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Kubrica



BRASIL '.I-

(HTTPS://GOV.BR)

\ KiiLiiica.

Confirmagao da Autenticidade de
Certidoes

Resultado da Confirmagao de Autenticidade de Certidao

CPF: 783.483.903-91

C6digo de Controle: CBB5.7340.C8AB.C932

Data da Emissao: 17/08/2022

Hora da Emlssaoi 16:02:40

Tlpo Certidao: Negative

A Certidao nao e aut§ntica. Verifique os dados informados.

Pagina Anierior {/Servicos/cercidaointernet/PF/AuCenticidade/Vo!tar)

Nova consulta (/Servicos/certldaointernet/PF/Autentlcidade/Conllrmar)
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DAVI BORGES FERREIRA

CPF: 783.483.903-91

CertidSo n°: 5942887/2022

Expediggo: 18/02/2022, as 16:06:52
Validade: 17/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigSo.

Certifica-se que DAVI BORGES FERREIRA, inscrito(a) no CPF sob o n°
783.483.903-91, NAG CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao sSo de responsabilidade dos
Tribunals do Trabalho.

No case de pessoa juridica, a CertidSo atesta a empresa em relagao
a todos OS seus estabelecimentos, agendas ou filiais.
A aceitagao desta certidgo condiciona-se a verificaggo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br) .
Certidao emitida gratuitamente.

INFORMA^AO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessaries a identificaggo das pessoas naturals e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagoes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencigrios , a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execugao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do
Trabalho, Comissgo de Conciliaggo Prdvia ou demais titulos que, por
disposiggo legal, contiver forga executiva.



Valida^ao de certidao de debitos emitida

O setvpo de validagao de certidoes emitidas destina-se ao drgao licitante ou ao
interessado em conferir a autenticidade da certidao apresentada.

-■ fis. ^ ̂  i

Fviibi'ica.

Opera^ao efetuada com sucesso.

Validar Nova Certidao Emitir Certidao



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS COM EFEITO DE NEGATIVA

N»Certidao: 042381/22 Data da 23/03/2022 16:52:24

CPF/CNPJ:78348390391Inscrigao Estadual;

Razao Social:

Endere^o: null - null

Jelefone: Municlpio: null UF:

Certificamos que, ap6s a realizag§o das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,

substanclado pelo art. 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei n"

5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), constam credito tribut^rio, n5o

vencldos ou com exigibilldade suspensa, conforme indicados, em desfavor do sujelto passivo acin?

identlficado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que

venham a ser apuradas e nao alcangadas pela decadencia.

DESCRIQAO DOS DEBITOS

TlPO DOCUMENTO DATA EMiSSAO SITUAQAO

22510003773 22/03/2022 PARCELADO ''

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 21/07/2022.
c .)

"autenticidade desta certidao devera ser confirmada no enderego: t )
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em segulda em "Validagao de Certidao Negat vr
de Debito".

I  i;

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 23/03/2022 16:52:24

t d

i".»
I •?
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ResutUdo da Vallda^lo daCarlldie Negativada WbKo

NO da Certldao; 042361/22

Data de Validade: 21/07/2022 16:52:24

Data de EmissSo: 23/03/2022 16:52:24

Inscrifao Estadual: 0

CPF/CNP3: 76346390391

RazSo Social:

Ruurica



Pref'

SAO MATEUS
Prefcltvra de

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO
CNPJ - 06.019.491/0001-07

secretaria municipal DE administracAo
departamento DE tributaqAo

Pra?a da Matriz, 42 - Centro.

Rubrica

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

Certificamos para os fins que se fizerem necessaries,
que apos minuciosa analise nos livros e registro fiscais desta Prefeitura
Municipal, constatamos que DAVI BORGES FERREIRA, inscrita no
CPF N® 78348390391, encontra-se em situa^ao regular perante a Fazenda
Piiblica Municipal.

Emitida em 18 de FEVEREIRO de 2022

Validade: 18 de MAIO de 2022.

OBSERVACAO:

Ressalvada a existencia de debitos anteriores nao apurados pelo Fisco ate a
presente data, podendo serem revistos os debitos nao prescritos em Revisao
ou Apura9ao posterior.

Sao Mateus do Maranhao, 18 FEVEREIRO de 2022.

' "t-i'iif dfl Silva Oliuem
Clwie Cf Seiw Tributono

o<?/202i
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SAO MATEUS

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO
CNPJ - 06.019.491/0001-07

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAOAO

Pra?a da Matriz, 42 - Centra.

kuurica

.c>o
i? *A

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

Certificamos para os fins que se fizerem necessaries,
que apes minuciosa analise nos livros e registro fiscais desta Prefeitura
Municipal, constatamos que DAVI BORGES FERREIRA, inscrita no
CPF N° 78348390391, encontra-se em situafao regular perante a Fazenda
Publica Municipal.

Emitida em 18 de FEVERBIRO de 2022

Validade: 18 de MAIO de 2022.

OBSERVAgAO:

Ressalvada a existencia de debitos anteriores nao apurados pelo Fisco ate a
presente data, podendo serem revistos os debitos nao prescritos em Revisao
ou Apura9ao posterior.

Sao Mateus do Maranhao, 18 FEVEREIRO de 2022.

Celia kexjina rin Silva Olweira
Cbete do Setor Tributono

fonana 043/2021



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

/o ^

Rubrica

PARECER JURfDICO

REFERENCIA: Processo Administrativo n.° 2022.01.24.0045.

ASSUNTO: Contrata9ao de prestafSo de servi9os para loca9ao de imovel para o

ftmcionamento da UBS - Saragua na sede deste Municipio.

MODALIDADE: Dispensa de licita9ao

EMENTA: PARECER JURIDICO. DIREITO

ADMINISTRATIVO. LICITACAO E CONTRATOS.

DISPENSA DE LICITACAO. LOCACAO DE IM6vEL.

ANALISE JURIDICA. REQUISITOS LEGAIS

PREENCHIDOS. APROVACAO.

1. RELATORIO

Trata-se de solicita9So encaminhada a esta Procuradoria, quanto a possibilidade de

contrata9ao direta, para loca9ao de imovel localizado na Rua Primavera, n.° 100, Centre de

SSo Mateus do Maranhao, para funclonamento da Unidade Basica de Saude - Saragua na

sede do Municipio de Sao Mateus do Maranhao.

0 processo encontra-se instruido com os seguintes principais documentos:

a) Termo de abertura;

b) Oficio solicitante, juslificando a necessidade de loca9ao de imovel

para funcionamento da UBS - Saragua na sede deste Municipio,

acompanhado de documentos laudo de vistoria previa e decIara9ao de

inexistencia de imovel de titularidade do Municipio de S2o Mateus do

Maranhao apto a funcionar o objeto pretendido;

IdeS

Prafa da Matriz n." 42 - Centro

Sao Mateus do Maranhao - MA - CEP 65.470-000

CNPJ: 06.019.491/0001-07

1-^'



Rubrica
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIfIO

c) Solicita9ao ao setor de contabilidade sobre a existencia de dota^So

or9amentaria e o respective impacto orfamentario-fmanceiro;

d) Informa9ao sobre a existencia de dota9ao or9amentaria e o

respective impacto er9amentarie-financeire;

e) Declara93e de adequa9ae or9amentaria e financeira;

f) Declara9ae de ordenador de despesas;

g) Minuta de Contrate;

Ap6s medidas intemas per for9a de paragrafo tinico do art.38 da Lei n° 8.666/93,

encaminhou-se es autes para esta Precuradoria, a fim de manifestar-se quante a

pessibilidade de centrata9ae per meio de dispensa de Iicita93e bem come analise quante a

minuta centratual.

E e que cempetia relatar. Opina-se.

II - m^:rito

Ab initio, destaca-se que a analise realizada per esta precuradoria serd restritaae

prisma juridico, nao Ihe cabende adentrar em aspectos relatives k cenveniencia e

epertunidade da pratica des atos administrativos, que est§e reservades 3 esfera

discricien3ria de administrader publice legalmente competente, tampeuce examinar

questdes de natureza eminentemente tecnica, adminislrativa e/eu financeira, salve

hipdteses teratelogicas.

Em que pese nSe haver necessidade de aqui discorrer com profimdidade sobre a

obrigateriedade de licitar, sabe-se que esta pode ser classificada come urn principie

censtitucienal estampado no artigo 37, incise XXI da Censtitui9ao Federal, que se aplica,

ressalvados es cases especifices, a tede ente da administra9ae publica direta eu indireta, no

que tange a contrata9ae de ebras, servi9es, inclusive de publicidade, cempras aliena9oes,

cencessdes, permissdes e Ieca9des.

ZdeS

Praca da Matriz n.° 42 - Centro

SSo Mateus do Maranhao - MA - CEP 65.470-000

CNPJ: 06.019.491/0001-07



\ Rubrica

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICfPIO

No entanto, considerando que a Constitui9ao Federal estabelece criterios gerais, a

Lei n.° 8.666/93, e altera96es, estabelece criterios e diretrizes especificos que deverSo

nortear a Administra9ao Publica na identifica9ao da necessidade local, o tipo e o modo

como devera ocorrer a contrataqao. Inclusive, prevendo hipoteses no qual o processo

licitatorio podera ser dispensado.

O caso dos autos indaga-se quanto a possibilidade locaqSo de imovel por dispensa

de licitaqSo.

Sobre o assunto, disciplina o artigo 24, inciso X da Lei n.° 8.666/93:

Art. 24. E dispensdvel a licitagao:

[■■■]
X - para a compra ou locagao de imdvel destinado ao alendimento

das finalidades precipuas da administragao, cujas necessidades de

instalagdo e localizagao condicionem a sua escolha, desde que o

prego seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagao

previa;

Extrai-se da mencionada norma previsao expressa quanto a possibilidade de

realiza9ao de loca9ao de imovel por dispensa de licita9ao, desde que preenchido os

seguintes criterios: (i) seja destinado ao atendimento das finalidades precipuas da

administra9ao; (ii) necessidades de instala9ao e localiza9ao condicionem a sua escolha;

(iii) que o pre90 seja compativel com o valor de mercado, segundo avalia9ao previa.

In casu, verifica-se que consta nos autos justificativa quanto a necessidade de

loca9ao de imovel para funcionamento da UBS - Saragua na sede deste Municipio.

Assim, resta preenchido o primeiro requisite previstc do inciso X do artigo 24 da

Lei n.° 8.666/93.

De igual modo, quanto segundo e terceiro requisite, consta nos autos Laudo de

Vistoria previa, subscrito por Engenheira Civil, que o pre90 de avaliaqSo do imdvel, levou

3de5

Praea da Matriz n.° 42 - Centra
Sao Mateus do Maranhao - MA - CEP 65.470-000

CNPJ: 06.019.491/0001-07



Rubnca

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

em considera9So a localiza^ao, formato, dimensoes, qualidade dos materials de

acabamento, estado de conserva^So e media de pre90S da regi3o.

Assim, restam preenchidos os tres requisites previstos no artigo 24, inciso X da Lei

n." 8.666/93.

Ademais, constam nos autos comprova9ao da deciara^iio de adequa^^

orfament^a e financeira, eslimativa de impacto or9ament^o-fmanceiro, hem como

declara9ao do ordenador de despesas, de acordo com a Lei n.® 101/2020.

Quanto a minuta do contrato observa-se que esta estabelece com clareza e precisao

as condi95es para sua execu9ao, atraves de cidusulas expressas que vem a definir as

obriga96es e responsabilidades das partes.

Ademais, estao presentes: clausula referente ao objeto; prazo de execu9So; do valor;

dota9ao or9amentma; pagamento; obriga96es das paries; penalidades; rescisao contratual;

da gestao e fiscaIiza9ao; da legisla9ao; casos omissos e foro.

Desla forma, entendemos que a minuta do contrato contem as exigencias previstas

no artigo 54 e seguintes da Lei n. 8666/93.

Por fim, em observancia ao artigo 24, inciso X da Lei n° 8.666/93, o interesse

publico estd demonstrado, bem como ha necessidade de continuidade do servi90 publico,

no caso, o fimcionamento da Unidade Basica de Saiide - Saragua na sede do Municipio de

Sao Mateus do Maranhao.

Ill - CONCLUSAO

Ante o exposto, considerando que o interesse publico esta devidamente justificado,

bem como a regular incidencia do normativo aplicavel ao caso, e, sem prejuizo das demais

providencias necessdrias na esfera administrativa, a jui'zo da autoridade competente, esta

Procuradoria manifesta-se pela possibilidade de loca93o do imovel localizado na Rua

Primavera, n.° 100, Centro de Sao Mateus do MaranhSo, para ftmcionamento da Unidade

4de5
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CNPJ: 06.019.491/0001-07



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAG MATEUS DO MARANHAO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Rubnca

Basica de Saude - Saragua na sede do Municipio de Sao Maleus do Maranhao, por meio

de dispensa de licita^ao. em conformidade com o que dispQe o artigo 24. incise X da Lei

n.° 8.666/93. Devendo, ponanto. o processo seguir o seu tramile, retomando a ComissSo

Permanente de Licita^ao para solicita9ao e analise da documenta^ao rcferente ao imovel.

habllitagSo do futuro contratado, e posterior delibera^ao.

Salvo melhor juizo, e o parecer opinativo.

Sao Mateus do Maranhao/MA. 24 de Mar9o de 2022.

ARAUJ(ERIELSON ARAUJO ABUSALE

Subprocurador Geral do Municipio

Portaria n" 227/2021 - GP

OAB/MA 20.369

5de5
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